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Komuna e Dragashit
Opstina Draga$
03 wr.pr. 400 - 248C57 KONTRATE
26 M 22

Dragash - Dragak

Date: 24.11.2022.

Numri i kontratés: |: 621-22-11501-5-2-1/C680
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe
Grup i Operatoréve Ekonomik  Univerzal Comerc; Euroasphalt ~ Sh.p.k., Dragash, Bellobrad, (ne
vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me

poshté:

Ndértimi i parkut té lojrave pér femi né fshatin Bellobrad (projekt dy vjeqar)
me numér identifikues: 621-22-11501-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-147-521.

Neni 1 Lénda
1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: *A NDERTIMI I PARKUT
*B MURI MBROJTES L=34m h=deri ne 1.60m b=25cm * si dhe elemente tjera té
specifikuara né dosjen e tenderit
No. Lot
1 Ndértimi i  parkut té lojrave pér femi né fshatin__ Bellobrad

(projekt dy vjeqar)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet & jeté: 19,990.00 €; nentembedhjete mij ¢ nentegind e nentedhjete Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jet€ e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do 1€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Veganta té kontratés,

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratis

3.1 Kontrata pérbihet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Vecanta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratis;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

Ty lutemi referojuni kéuj numri (& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé¢ lidhen me thesarin,




3.2 Dokumentel e ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste &
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim gé kané (& béjné me két¢ Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj & identifikimit
dhe duhet (& dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtel e
Vecanta t& Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vérletim (& pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén ¢ tij. Sa heré q¢ ka afat (& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vértetim t& pranimit & komunikatés s¢ tij. Né (& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (& gjitha masat ¢
nevojshme pér & siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoltimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do & jeté né formé
& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (€ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (¢ mbahel apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrat¢ éshté e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej ¢ cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri 1 kontratés: 621-22-11501-5.2-1/C680

Neni 1 Pérkufizimet

I.1 "Kontraté" do t& thoté marréveshje (& Hdhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig &shig
shénuar ng formularin e kontratés 1€ nénshkruar nga palét, duke perfshiré (& gjitha shtojeat pér kété dhe té gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me reference ni (&,

1.2 “Puni” konsiderohen 1& gjitha ato pun@ @ cilat jané objekt i kontratés dhe (& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon g& & kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinicringu civil, struktura té tjera apo pjesé (& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shié operatori ckonomik (apo grupi i operateréve ekonomik), i cakiuar né formularin e
kontratés, i cili (1€ cilét) &shi& palé né kontraté dhe éshié i obliguar (& kryejs punél sipas marréveshjes dhe i cili
do 1& marré shumin sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshi njeriu i cakiuar né kushiet e veganta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgicgjés pér mbikéqyrjen e kryerjes & punéve dhe pir &

gjitha hollésité duhet t'i raportojé Auteritetit Kontrakiues.

1.5°Cmimi Kontratés™ do 1€ thoté shuma qg& i pagubet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés,

1.6 “Vendi i ndértimit” do 18 thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (& kontraktuara.

1.7 “Pajisjcl e kontraktuesit” do (& thoté e téré makineria pérfshiré cdhe até per bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
ticra gé nevajiten pér kryerjen ¢ punéve (& kontraktuara qé dubet 1€ béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojng vizalimet, llogaritjet, informatal ¢ sigurvara dhe & miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve & kontakluara.

L9 “KPK” do (& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme (& Kontratés.
1.10 “KVK” do t& thoté Kushtet e Veganta t& Kontratis,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ sakiésojnié cili 8shté ligji g& i pércakton 18 gjitha ¢Eshtjet gé nuk jané t& mbuluara né kontrate.
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar ng KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jeté valid vetém nése ka marréveshije t& shkruar pérmes 18 cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vel ose njé pjest 1§ saj te njé palé e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta ranslerojé
kontiratén ose nji pjesé L& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kisto raste:

a) kur ka ngarkes# pér pagesé, né lavor t& bankicrive (& Kontraktuesit, (¢ shumave gé duhet (& paguhen ose gé
do 1€ béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhiénics s€ & drejiés sé Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér (& kérkuar pagestn nga ndonji
person Yelér i detyruar né rastel kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen osc detyrimin e Kontrakuesit,

3.3 Pér qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakives nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e vela pér pjesén ¢ kontratés & tashmé éshi@ realizuar ose pEr piesién qf nuk éshié bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (& kontratés duhet (¢ plotésojné kriteret e pérshtatshmirisé gt zbatohen pér dhignien
kontralgs piérveg nié raste kur transferimi béhet ni banke apo kompani & sigurimit ose instilucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkonlrata éshié¢ valide vetdm nése ka matréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontrakluesi ia beson
realizimin e njé pjese 1& kontralés sE 1ij njé pale 1 tretd.

4.2 Elementet e kontratés gé do (¢ nénkontrakiohen dhe jdentiteti i nénkontraktucsve i béhen @& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast (e ndryshimit ¢ nénkontraktuesve gjalc
implementimit (¢ kontratés, Kontraktuesi duhet e njoltoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontrakiues do ta lajmérojé Kontrakiuesin pér vendimin ¢ vel brenda 30 ditg pune nga marrja ¢ njoltimit, duke i
paragitur arsyct e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autorileti Kontraktues, Te gjithé nénkontraklucsit ¢ propozuar duhet te pErmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autariteti kontraktues nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund ti
siguroj, ku ¢ konsideron si té nevojshme, pagesat dirckie pér nénkontrakiorst,

4.4 Kontraktuesi &hié pérgjegjés pér aktel, gabimel dhe neglizhencén ¢ nénkontrakluesve & vet si dhe té
agjentéve ose & punésuarve, né (& njgjten meényre si po (& ishin akte, gabime ose neglizhence e Kontraktuesit,
agjentéve t& 1ij ose punéloréve té (ij. Aprovimi 1 nénkontraktimit 8 ndonjé pjese (& kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nésc nénkontraktuesi ka marré ndonj obligim (€ vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé qé e tejkaion
alé 1€ periudhs sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g€ i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet gé, né ¢farédo momenti pas skadimit & periudhés s& garancisg, 1'i transferoji menjéhert e
Auterfieti koniraktues, me kirkess dhe shpenzime (& Auloritelit kontraktues, perlitimet e obligimeve 18 tilla pér
kohGzgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Nemni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése éshii ¢ nevojshime, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi § kontratés, autoriteti kontraktues duhel t'i japé
Kontrak(uesit, pa pagesé, nj¢ kopje (& skicave (& pérgalitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje 1@
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 2 konlratés. Kontraktuesi mund (& blejé kopje tjera & kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tiera, né rast se awo jané ne dispozicion. Pas l8shimit (@ certifikaiés
pérfundimtare, Kontrakiuesi dubel ¢ kthen autoritetit kontrakiues 1& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
(jera (& konltratés.

5.2 Pérveg nése Eshié e nevojshme pir qéllime (€ koniralés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera & i jep
auloriieti kontraktues nuk duhel 1§ pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njié pale & treté nga Kontrakivesi pa
pajtim paraprak (& autoritetit kontraktues,

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin pér Ui teshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé tnkorporojné ato
dokumente plotésucse dhe udhizimet qé jané & nevojshme pér ekzekutim € miré @ kontralés dhe pir
kompensim démi nga ndonjé defeki 18 saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né perputhje me ccuring e punimeve, do i Jap qasje dhe akses
Kontraktuesit e vend punishte, ni pérputhje me prograniin e zbatimit (& detyrave (€ pércaktuara né kéto Kushte
L& pérgjithshme.

6.2 Kontrak{uesi, gjate shirylézimit, duhet (& mirémbaje ¢do objekt 1& vendosur né dispozicion té (ij ng gjendje
t& mir, dhe duhel, nése kérkohet nga Autoritej Kontraktues, ti kihej ato né gjendjen ¢ Lyre origjinale pas
pérfundimit 1€ kontratis,

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté té drejté & ndonjé pagese pér pérmirésimet Qe rezuliojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakwesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit konotrakiugs pér martjen ¢ kopjeve 1 ligjeve,
rregulioreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet andsore 1 Republikis se Kosovis ¢ cilal mund
i€ ndikojng (e Kontraktuesi gjaté realizimit 1 obligimeve € tij me kontralé. Autoriteti kontrakiues mund ta japé
ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 18 Kontraktuesit,




7.2 Né bazé 1€ dispozilave (€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do & bEjé t€ gjitha
pérpjekict ¢ nevojshme pér (& lehtésuar prokurimin nga Kontrakluesi pér & gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimel e 1¢& ciléve Kontrakluesi dhe
Autorileti kontraktues [ konsideron t& nevojshme, si dhe lejel ¢ géndrimit pér familjel e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakivesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative g8 i jep autoriteti kontraktucs. Nése
Kontrakiuesi konsideron se kérkesa e njg urdhri administrativ shkon périej fushéveprimit (8 kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje 1& kontratds, do ta njoflojé autoritetin kontraktues pér k&€ duke i paragitur
arsyct e tij brenda 30 ditésh pas pranimit té urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet pér
shkak t8 kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhct t’i respektojé dhe 1€ veprojé sipas (& gjitha ligieve dbe rregulloreve né fugi ng
Republikén e Kosovis dhe do (€ sigurojé q€ personeli i tij, 1& aftrmit e tyre, dhe punétorét vendord 18 i
gjithashtu 'l respektojné dhe (& veprojné sipas kédtyre ligjeve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajiojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konlidenciale, Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime (& ekzekutimit (& kontratés, ai nuk do
(& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kantraktues.

8.4 Nise Kontrakiuesi &shig grup, pérbérja ¢ grupit nuk do (€ ndryshohet pa pelgimin paraprak me shkrim (&
Auloritetit kontrakiues.

8.5 Kontrakiuesi do 1€ siguroj se puniit do & {illojné& dhe t& pérfundojng brenda afatil té cakiuar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do (€ siguroj qé té gjitha pundt g aifajo do (& bisjg, si dhe riparimin ¢ defekleve gjaté realizimit
t& punimeve do t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistucse
dhe pér mé teper me shkallgn e af(gsisé dhe zellit, e cila do (8 pritet nga njg kontrakiues i afté dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr puné (& ngjashme.

8.7 Kontrakiuesi do (& siguroj pér cilésing e punis dhc pér cilésiné ¢ materialeve dhe cilésise profcsionale &
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve & kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t€ siguroj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas fillimit & punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. nt qofié se pér kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si: ckskavatord (8 llojeve té ndryshme, vinga,
kamion& 1€ llojeve L& ndryshme, skela 1€ larta, efj do t& pérdoren dhe
b.  né ményré q¢ & mos démiojé kalimtarét e rastit, objekiet pérreth, trafikun ctj.

8.9 Kontraktuesi do (¢ jelé pérgjegjés pér siguring ¢ 1€ gjitha akliviteleve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakiuesi duhet & punésaj personel kyg dhe (& pérdor pajisje (& identifikuara né tender e tij, pér & kryer
punt ose personcl tjetér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxherd i Projektit do té aprovej
¢do zivendésim € propozuar (& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése, osc
karakleristikal jané né thelb (& barabarta ose mé 1& miré se ato (& propozuara gjat® tenderit,

Nent 10 Siguria e ckzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné sc dita e nénshkrimit (& kontratés, furnizoj Autoritelin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim (€ ploté dhe & mire (& kontratés. Shuma ¢ sigurisé do 1& saktésohet né KVK, Siguria ¢
ckzekutimit do 1& ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér ciarédo humbjeje q@ éshid pasojé e
mosckzekutimit (& ploté dhe (& duhur 1 ebligimeve kontraktore nga ana e Kontraktucsit,

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj (& mbetet i viefshém 30 dit pas [éshimit 16 Certifikatés sé Pranimit tc Pérkohshim,

10.3 Siguria e ekzekutimit 1& kontratés do 1€ jetd né formén ¢ dhiné nd pjesén IV § kontratés,




Neni 11 Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

T.1 Nga data ¢ [illimit ¢ deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rrezigel e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtiodd i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe prongs sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhel 1€ siguroj njé sigurim nga dita lilimit (& punimeve deri né fund 1 periudhés garantuese
1& defekieve né shumat e péreaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme & cilat Jjané pér shkak (8 rreziqeve 1&
Kontrakluesil:

(a)} humbje ose démtini i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ni lidhje me
Kontratén: dhe

(d} démtim ose vdekje e personelit te tij.

1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit (& kontraiés duhet i dérgojé¢ Autoritetit Kontraktues
policén dhe certilikatén pér sigurim q& ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér 4 siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara,

11.4 N¢ qofté se kontrakiuesi nuk ofron nji sigurim t& 1illé atéhers kontrata do (& konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do 1€ perjashtohet nga pjesémarrja né akivitetet e prokurimit pir jo mé pak se njé vit.

1.5 NE qolté se ckzistojné arsye 1€ mjaftucshme dhe bindése pér zgjaljen e afatit t& ofrimit & certilikatés mbi
sigurim, Auloriteti Kontraklues mund 18 zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
climinojé sigurimin dhe 1 zbresé ¢mimin ¢ shpérblmit nga fitimi i kontrakiuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxheril (& Projeklit njé program pér
miratim, Programi do t¢ pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propazon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do (i

zbatoje, dhe alatin kohor pér secilin aktivitet t& specilikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér 1& pundve (8
kontraktuara, kontraktuesi duhet 1a rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit
projektit. Kontraktuesi do 12 azhurnej Programin né intervale Jo mé shumé se periudha e pircakeuar né K VK.

12.3 Pér ¢do pakiénaqési apo mosmarréveshje ni lidhje me modilikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paragitja e programit (& tillg, duke pérfshiré ¢do shtess nga menaxheri i projektit nuk do 18 zvogiloj ose 16
rris detyrimet ¢ kontraktuesil sipas punéve (& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim (& pérlshiré né programin e
punimeve nuk do té rezultojé né ndonjs pagest shicsé pér kontrakluesin, nése kjo ka ndodbur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit (& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 1& keté (& drejién (& ndaloj gasjen n& vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i
pérfshiré n€ zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim (& personave (€ autorizuar nga Autoriteti Kontraklues.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring ng vend-punishte gjalé gjithé periudhés s& ekzekutimit dhe do & jeté
pérgjegjés pér 1& marré hapal ¢ nevojshém, né inleres & punonjésve té lij, agjentéve te Auloritelit Kontraklues
dhe paléve té (reta, pér (& parandaluar cdo humbje ose aksident i cili mund t& rezultojs nga krycrja e punive.

13.3 Kontraktuesi do & marré (8 gjitha hapat e domosdoshme, ptr pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet ¢ ij,
pir (€ siguruar q& sirukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do & jelé ptrgjegjés
ptr sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané & nevojshme
pér zbatimin e dubur (& detyrave ose g& me arsye mund 1¢ kisrkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do (& sigurojé q& punimet dhe instalimel nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet ¢ komunikimit (& tilla si rrugét, hekurudhal, rruge ujore dhe acroporte. Ai, ng veganti, do & mand
parasysh kulizimet ne peshé kur zgjedh rruglt dhe automijetet.




14.2 Cdo masé te vecanté & cilén Kontrakluesi ¢ konsideron té& nevojshme, ose éshié kérkuar nga Autorileli
Kontraktues me géllim (& mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do (€ barlet ne shpenzime (@8
Kontraktuesit, pa marre parasysh se alo kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet (8 njoflojé
Auvloritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta g& ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit {e shkakluara né rrugé, ura nga transporli i malerialeve apo pajisjeve do (€ jeté ng shpenzime (8
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshté peérgjegjés pér 1& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovis.

15.2 Fé gjitha tatimet dhe detyrimet (jera doganore konsiderchet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontrakeuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje 1€ talimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorgzimit t& tenderit dhe datés s¢ fundit (& vérletimit &
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t¢ lejojé ndryshimin e ¢mimit 1& kontraktuar pér shkak 1& ngritjes sé tatimeve
hefose ngrijes se detyrimeve doganore né gqoflé se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né voncst
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Flumbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g8 do 1& pérlshihen né Punét né mes & Datés sé& {illimit dhe
ng fund & periudhés sé Korrigjimit 1& Delekteve do té rregullohet nga Kontraktuesi né kosten e Kontraktuesit
nése humbija ose démtimi lind nga akiel osc mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Meni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do (& {illoj punét brenda afatit kehor (8 specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do (€ ndértoj dhe instaloj Punét ng pajiim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 18
kryhen ng pajtim me Programin e dorézuar nga Kontrakiuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit &
Projektit, dhe do (& plolésoj ato brenda afatit kohor 1€ specifikuar nt K VK.

Neni 18 Zgjatjz e periudhis s¢ ekzekutimit

18.1 KOHU"IR[UCS] mund & kérkojé zgjatje & periudhés sé ekzekulimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ase pritet se do & vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a} Auytoriteti kontrakiues ka déshtuar U] plotésojé obligimet e vela sipas kontratés;
b} Forca madhare t8 pérkufizuara si ng Nenin 38;

1"3 2 Br(‘nda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & kel& vonesé, Koniraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritelin
Kontraktucs sc ka pér géllim (& bejé kirkesé pér zgjatje & periudhés sé realizimit pér & cilén ai konsideron se
ka t¢ digjié dhe, pcrvc.g nése ka ndonjé marréveshje (jelér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraklues,
brenda 3G ditésh i jep Autoritetit Kontraktues 1€ dhina gjithdpérfshirése ashtu gé 1& mund & kontrollohet
kérkesa.

L8.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Auloriteti Kontrakiues do i lejojé me shkrim
Keniraktuesit kété zgfalje & periudhés sé realizimit nése mund (& arsyetohet, ose né ményré prospeklive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i éshié dhéni ¢ dreja pir zgjatje & periudhis,

Meni 19 : Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t8 paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 18 cekur né KVK

pir ¢do dité g€ Data e Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimil, Shuma totale ¢ démeve (&

likuidugra nuk duhet 18 tejkaloj shumén e pércakiuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund (& zbres démet ¢

likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit., Pagesa e démeve & likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet
e Kontrakiuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar (& drejtén e vierés maksimale né bazé (& nenit 19.1 aj mundet, pasi ta

njoltojé Konlmklucsm




{a) konfiskojé garancing ¢ realizimit; dhe / osc

{b) € ndérpresé kontratén; dhe o ' -

() & hyjé né njé kontral¢ me njé palé (& treté né koston ¢ Kontrakiuesit pér ofrimin ¢ bilancit &
punimeve.

MATERJIALET DHE MJESHTERITE
Neni20 Regjistri i punés
20. [.Njé regiistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen néé vend-punishie nga ana ¢
Kontrakiuesil, i ¢ili do t& mbaje 18 paktén informacionin e méposhtém:

‘ L.
kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe lojin e punéloréve
1€ punésuar né vend-punishle, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisiet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme (& (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (& punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe 1& pérdorura, (€ alla pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet 1& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraklues
dhe 1€ bashké-nénshkruhen nga Kontrakivesi osc pérfagBsuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do (&
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afal prej 15 ditésh pas dalés né 1@ cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe & nénshkruajé ose 1& paragesé
piképamjct ¢ Lij brenda periudhés s¢ lejuar, do & konsiderohel se Kontraktuesi pajlohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontrakiuesi mund 1@ shqyrtojé regjisirin ¢ punés né ¢do koh# dhe mund, pa hequr
dokumentin, & bijé ose (& marr njé kopje t& shénimeve 1& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin ¢
tj.

20.3 Sipas kérkeséls, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraklues me informacionin ¢ duhur pér 18
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

211 Punét, komponentét dhe materialet do 1€ jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet.
mostrai, strukiurat dhe kérkesal tjera né kontraté die do 1& mbahen né dispozicion t8 Autoritetit kantraktues pér
géllime identilikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet tcknike prefiminare do (& jen& objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontrakiues. Kérkesa duhet (i referchet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi { (illé. sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhel t@
certifikohen nga autoriteti kontrakiues s¢ plotésojné kirkesat pér k(€ pranim para se t¢ inkorporohen né punc.

21.3 Edhe nése jan¢ pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund (& refuzohen dhe duhet 1& zivendésohen menjéheré nga Kontrakluesi nése ndonjé
kontroilim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia t'i riparojé dhe
pérmirésojé materialet dhe artikujt gé jang refuzuar, por kéto maleriale dhe artikuj do t& pranchen pér
inkorporim né pune veldm nise jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& eméroj “Meunaxherin ¢ Projektic”, 1€ cekur n& KVK, i cili do té jet& pirgjegjés
ptr mbik&gyrjen ¢ ckzckutimit (& punéve gjaté téré kohés, duke fifluar ge nga dita ¢ parg e fillimit 1& punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese & defekteve dhe pér raportim tck Autoriteti Kontraktues,

222 Qellimi i mbikEqyrjes éshté 1& kontrollojé cilising e punéve dhe cilésing e materialeve (& pérdorura ng
pajlim me specifikimet (cknike (€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (& sigurajé q¢ komponentét dhe materialet te dordzohen né kohé né vend pér i lejuar
autoritetit kontraktues ge & vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve, Kontraktuesi konsiderohet
se ka viergsuar plotésisht véshtirésité q¢ mund (i hasé nié kété aspeke, dhe nuk do ti lejohet qé té paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do 18 kelé & drejié, ose nga vetd ose agjentit e Lij, ge (& inspektojé, kontrollojs, mast
dhe testojé komponentél, materialet, dhe mijeshtéring, dhe 18 kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit € ¢farédo artikulli ¢ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohiet pér ofrimin € sipas kontratés, né ményré qi
(& percakiojé nésc komponentél, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do (& béhet né
vendin ¢ prodhimil, fabrikimit, pérgatitjes osc né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund (&
specilikohet ni kontraié.

22,5 Nise komponentét dhe materialet i kané kaluar testel, Aulariteti koniraktues do ta njoflojé Kontrakiuesin
ose do te miralojé certifikimin e procedurés lidhur me ke,

22.6 Niése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezullatet e testit, secili do & japé njé
deklaralé pér piképamjel ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngriljes se mosmarréveshjes sé (8. Autorilel]
kontraktues osc Konlraktuesi mund 1& kiirkojné qt kéto leste (& pérsériten né (& njgjtat kushie dhe rrethana, osc
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert ge zgjidhet me pelgimin e pérbashkét. Té gjitha raportel e testimit do
Ui dorézohen autoriletit kontrakiues i cili do (5 komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonese te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do 1€ jent pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do L& bartet nga pala piképamja e & cilit
déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do & informojé Mcnaxherin ¢ Projektit, né qofté se viren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe ni specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
inund (& ndikojni& me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nise Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ate ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do 1’i evitoj menjéheri dhe do i konsideroj pasojat.

43.3 Nésc palél ne kontrate vierésojné se ndérrimel substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak Le
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve (e cilat substanciglisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, alihers
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritctin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatlén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do 18 bithen né Euro,

24.2 Pagesat do (¢ rregullohcn per zbritje pér pagesat pacadhénic dhe @ mbajtjes. Awloriteti Kontraktues duhet (& paguaj
Kontraktuesit shumin e certifikuar nga Menaxherd i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ gdo certiftkate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén nj& pagesé me vanesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagest me vonesé ni pagestén ¢ ardhshme,
Interesi do (& llogaritet nga data né ¢ cilén pagesa dubet (€ ishie bérg, deri né datén kur pagesa Eshté biré me vonest, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sekiorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér & cilat nuk éshié dhéné normg apo ¢mim nuk do t8 paguhen nga Autoritcti
Konlraktues dhe do 1 konsiderohen & mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagesat ge duhet te bihen sipas laturds se léshuar nga Kontraktuesi do & béhen n& Hogaring bankare (&
dhéné né Pjesén V, ldentifikimi Financiar, i ki¢saj kontrale qé ¢ plotéson Kontrakiuesi, | njgjti formular, ¢ i
bashkéngjitel kérkesss pir pagest, duhet 1& perdoret pér Ui raportuar ndryshimet ng Hogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet ¢ pérmbajni pajisje pér ndérim, instalim, testim. dhe punén ¢
komisioneve ge duhet & kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pir (& Nogarituy
¢mimin ¢ kontraiés, Kontraktuesi do @ paguhet pér sasiné c punds sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast 18 kontratés paushalld, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 1 pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesil. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll @ kryerjes sé
aklivileleve né bazé & 1@ cilave Kontrakiuesi do (& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do (&
behet veg e veg, Kontraktuesi do 18 tregoj shpiirndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Alklivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do (@ b&jé pagesé paradhénie Kontraktuesit & shumave 18 pereakiuara né KVK nga data ¢
caktuar né KVK kundér dispozitss nga Kontrakluesi | nj¢ Garancioni & Pakushi@zuar Bankar n njé formé (&




pranueshme pEr Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valut@ t barabarté me parapagim. Garancia do (& mbetet né fugi deri
sa 1€ behet pagesa e pard, por shuma ¢ garancisé duhel & reduktohet né ményré progresive nga shuma g& paguhet rga
Kontraktuesi. Interesi nuk do € paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pirdorin parapagimin vetém pér (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera 18 nevojshme
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet 1& déshmoj se pagesa paradhinic 8shié pérdorur né kg ményré me
furnizim 1€ kepjeve (& faturave ose dokumenteve t jera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do 1& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak (¢ Komtrakiuesit, pas
orarit @ pérgindjeve (& pErfunduar (& Punéve né bazi t¢ pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar n€ KVK, do 1€ ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e torg @
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do e tejkalo] 10% ¢ vierés tolale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund (& zEvendEsoj paraté ¢ mbajlura me garancion bankar “me kirkess™,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do 1& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e Wshimit te deklaraliss sé
Nogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet ¢ pagesis

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézoj# Menaxherit & projektit rapartet mujore t& ¢mimeve té vierdsuara & punéve 18
pérfunduara me minus shumign kumulative & vErtetuar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer 1& kontraktuesit pér (& vérletuar cildsing ¢ punés dhe
vérteton shumén g€ duhet t'f paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlcra e punés st kryer do & pércaktohet nga Menaxheri i Projekiit.
28.4 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a) Né rastin ¢ Kontratds s& Paramasés dhe Paraliogarisé, vierén e sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari q& &shié pérfunduar; ose

b) NE rast & kontratés paushallg, vlera e punés sé ckzekutuar do 1@ pérbdj vierén e akiiviteleve &
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés sé pérfunduar perishin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakluest jo mé& vong se 90 ditg pas léshimit (& certifikatés pérfundimtare (& pranimit, do & dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisi pérfundimtare me dokumentel mbéshietise qE tregojné
né detaje vierdn ¢ punés s8 béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me 1& gjitha shumat ¢ métejshme & cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, né ményré g€ Menaxheri i Projekiit & pirgatis
deklaralén e llogarisé pérfundimiare.

29.2 Brenda 30 diléve pas pranimit (& dralt-deklaratés sc {logarisé pérfundimtare dhe ¢ gjithé infarmacionit @
kérkuar n¢ ményré (& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Prajektit do & pérgatise deklaratén ¢
llogarisg pérfundimiare, ¢ cila péreakeon:

a)  Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet t{ paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakiues dhe i i gjitha shumave
t cifat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraklues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Auloriteti Kontraktues, si¢ mund Le jete rasti,

29.3 Menaxheri i Projektit do (& léshoje te autoriteti kontrakiues ose te pérfaqisuesi i tij i awtorizuar, dhe e
Kontrakiuesi, deklaratén ¢ Nogarisé pérfundimtare go paraget shumen pérfundimtare pér (€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé (& kontratés. Autorileti kontraktues ose ptrfagésuesi i 1ij i autorizuar dhe Kontraktuesi
dubel (& nénshkeuajné deklaratén e llogarisé parfundimiare, si 1j¢ njohje e vlerés s¢ plotg dhe pérfundimuar &
punts s& realizuar sipas kontratés dhe menjéhers do t¢ dorézojs njé kopje & nénshkruar t2 Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé 1& vend ndértimit data ¢ posedimit ¢ specifikvar né
KVK. _ .

{b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng llogari pér kité, osc vonchet apo nuk i jep skicat
(vizatimel, specifikacionet) apo udhé&zimet ¢ duhura pr kryerjen e punéve 1& kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projekiit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérlundimtare, e
cila mandej zbulohet s¢ nuk ka pasur defekt.

(d} Kontrakiuesit tjeré, autoritctet publike, shérbimet komunale osc Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontrakluesin.

(c) Parapagimi vonohet.

(f} Menaxheri i Projektit pa arsye & justifikuar vonohe! né Iéshimin e vérielimit pér pérmbushje té
kontratés,

{g) Kontraktsesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve 18 punéve t& kontraktuara 1 cilat pengesa nuk
jané pér shkak té joprofesionalizmit & Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do 1& rregullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJiESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t¢ pranimit 1& pérkohshiém ose final do t&
bithet né prani 8 Kontraktuesit, Mungesa e kontraktuesit nuk do té jeis pengesé pér verifikimin me kusht i
Kontraktuesi te jete informuar prej (& pakién 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do té pranohen deri sa (¢ jene kryer verifikimet dhe testet ¢ cakiuara ne shpenzime (&
Kontraktuesit. Kontrakivesi dubet (& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund té fillojné,

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratiss, duhel, nése kérkohet, 1¢ shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kiérkesés s& Autoritetit Kontrakiues, pérndryshe kjo do (& bihet pas njoftimit
& duhur ng shpenzime t& Kontrakiuesit, me urdhér (& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i péirkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 1€ kené kalwar né ményré & kénagshme testet
per pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikalé e pranimit (& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojg, duke njofiuar Autoritetin Konirakiues, pér njé certifikaté (& pranimit 1
pérkohshém jo mé herét sc 15 dilé para se punél, sipas mendimit te Kontraktuesil, Le jene & gatshme pér pranim
1€ pérkohshm. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit 1& aplikacionit 1€ Kontraktuesit ose;

a) 1'i 1éshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakeues
duke théné, nése kjo éshié e pérshtatshme, rezervat ¢ lij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né 1@ cilén
sipas mendimit t& ij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén ¢he Jjang t& gatshme pér pranim e

. ptrkohshiény; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas

mendimit 1€ {ij { kérkon nga Kontraktucsi pér ta l8shuar certifikatén,

33.3 Nésc autoriteti kontraktues nuk arrin ose (& Ieshojé certifikatén e pranimit & pérkohshém ose & reluzojé
furnizimel brenda njé periudhe prej 30 ditish, ai do 1 konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén ¢ fundit (&
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit 18 pérkohshém (& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe 1 heq strukiurat e pérkehshme dhe
materialet g€ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratss. Ai gjithashtu do (& heqi
ndonj¢ mbeturing apo pengesé dhe do (& bigjé ndonjé ndryshim & gjendjes sé vendit (& pranimil si¢ kérkohen né
kontrats.




Neni 34 Pérgjegjtsia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (& jelé pérgjegjés pér ménjanimin e defekleve, ose dimeve, ni ndonjé pjesé te punéve 18
cilat mund (& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga osc:

a)  pérderimin i impiantit ose materialeve (& démluara ose mjeshtéria ose dizajni i gabucshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b} gdo veprim apo mosveprim i Kontrakiuesit gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Konlraktuesi me shpenzime (& vela do ta pérmirésojé defeklin ose domin sa mé shpejt té jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekieve pér (& gjitha zévendésimet ose rinovimet do e filloj nga data kur
zévendésimi osc rinovimi Eshig béré pér kénagésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim &
piesshém, periudha ¢ defckleve do @ vazhdohel vetém pér ats pjosé (& punimeve e cila Eshig ndikuar nga
ndéerimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periuchés s€ pérmendur, autoriteti kontrakiues ose
menaxheri 1 projektit do ta njoftojng Kontrakiuesin, Nése Kontraktvesi nuk arrin 18 korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t# pircakluar né njoltim, autoriteti kontrakiues mund (&:

a) (€ kryejé vel€ pune, ose & punésojé diké tjetdr pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto le
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do L& zbritet nga pagesat e
prilura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesil ose nga (€ dy; osc

“+b) - 18 ndérpresé kontratén,

34.4 Ni raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéherd ose, pasi 8shig arritur, nuk 8shig né
giendje ¢é t& marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projeklit mund (& kryejné punén
né kurriz t& Kontrakiucsit, Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet (& informojé sa mé shpejt g& (&
jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin e marrg,

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekieve do (& parashihet nit KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhés s&  pérgjegjésisé se defekteve nuk éshig o specifikuar, ajo do & jeté 365 dilg. Periudha ¢
Pérgjegjésisé se defekicve do té fillojé né datén e pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés sé parancisé ose, né rastet ko ka me tepér se nj¢ periudhi, pas skadimit 1&
periudhis sé fundit, dhe atdherd kur & Jjené zgjidhur 8 gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
lgshioje Kontraktuesit njé certifikaté 1& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur
datén 11¢1E cilén Kontraktuesi i ka platsuar obligimet ¢ (ij sipas kontratés dhe né ményré t& g qé auwtoriteti
kontraktues t§ jeté i kénaqur. Certifikata pérflundimtarc e pranimit do & l&shohet nga awtoriteti kontraktues
brerda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ garancis€ ose menjéheré pasi riparimet eventuale g€ jané kérkuar
sipas Neait 34 t& jené pérfunduar né ményré e tille qé L& je1& | kénaqur aotoriteti kontrakiues.

35.2 Punét nuk do (& konsiderchen se jané realizuar plotésisht derisa (2 jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projeklet dhe te Jete dorgzuar tck autoriteti kontraktues, ¢ njé kopje tek
Kontraktuesi,

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do @
mbeten & detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve ¢ié dalin sipas kontratis para léshimit & certifikatis
pérfundimtare & pranimit dhe & cilat kané mbetur @ parcalizuara né kohén kur léshohet certifikala
pérfundimtare ¢ pranimil. Natyra dhe masa ¢ obligimeve & tilla do (& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
1& kontratés.

SHKELJA E KONTRATIS DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté,
36.2 N rastet kur ndodh njé shkelie e kontratis, pala c démtuar do t8 keté (& drejté pér kétlo kompensime:

a) . démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave 1# sipérpérmendura, mund (& jepen démshpérblime. Ato mund t& jend:




a) déme 18 pérgjithshme; ose
by déme ¢ likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezullojné nga zhatimi i masave (& parapara né ké1é nen do
L& zhatehen duke u zbritur nga shumat g& dubet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neﬁi'37 ' Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Konlraktues ose Kontraktuesi mund (& shképus Kontratén né qofté se pala (jetér shkakton nji
shkelje themelore t& Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratds do (& pérfshijng, por nuk do & kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e péifshiré kjo ndérprerje né programin c
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit 18 projektit:

b.  Menaxheri i projektit urdhéren Kontrakiuesin pa arsye (& justifikuar & ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve 18 koniraktuara pér mé shumé sc 15 dité pune: ose marréveshjel ¢ arritura mbi
pagesatl pér shkak t€ kontrakiuesit pér kosto t8 vonesits;

. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértctuar nga Menaxheri { Projekiit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 dilésh

© nga data e certifikatés s& Menaxherit 18 Projekiit;

¢.  Menaxheri i Projekiit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshig shkelje ¢ kontratés dhe Kontrakluesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve (8 péreaktuara nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit;

+[. -~ Kontraktuesi vonohel né pérmbushjen e kontratés pér numrin ¢ ditéve pér t& cilat shuma minimale e
démeve (& likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjelér kontraktuese bén shkelje (& kontratés pér raste té tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do & vierésojié nése shkelja materiale ¢ kontraliss paraqet bazé pér shképutje (& kontratis.

37.4 Nésc pr shkak (& fajit & palés sé treté krijohen recthana emergjenie objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve (€ kontratés, Menaxheri 1 Projektit me Pélgimin ¢ Kontraktuesi do 18 pérfundoj
vazhdim@sing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare q¢ &shté e mundur. Menaxheri i Projektit do (& bgjs
vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do 18 kérkojé nga kontraktuesi (& largohel nga zona ¢ punés dhe ta léné
alé né nje gjendje 1§ miré. Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé kontraktuesin pér punél e kryera deri né
momentin e marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofté se kontrala shképulet, Kontraktuesi do (& ndérpres punén menjéherg, do (¢ siguroj vend punimin
dhe 1a liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhis s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kéte mendohel né grregullimet industriale, grrepullimet civile. lufiéra,
cksplodimet, térmeti, zjarret, virshimel, epidemits elj c shkakluar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontrakiucse, e paparashikueshme dhe jashts kontroliit (8 paiéve kontrakiuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjct q& pércakton Forcén Madbore dhe kjo i btn (& pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjsive L& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté gt
Eshté e mundur duhet €1 sigurojé punédh@ngsit njé deklaraté me shkrim me té dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
N& ket rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do 18 pezullohen deri sa & arribet niveli | mundisiss
objekiive sé& pérmbushies sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, (& giitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera (€ ngjashme i bart kontrakiuesi.

Tl Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet '] vlerésojé 1& gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré q¢ Autariteti Kontrakiues ta paguajé kontrakiuesin.

iv. Afati pér pérmbushje 1 obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund & zgjatet
’ cdhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit,
V. NE qofté se kontraktuesi pér njé koht e gjaté &shie béré i pa afte, pér shkak t8 Forcis Madhore,

pir Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraklues brenda
shtalé 7 dité mund 12 njoftojé me shkrim kontraktuesin PEr ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes s¢ kontratis
4

39.1 Nése kontrata ndgrpritet pér shkak € shkeljes materiale 1€ kontratés nga ana e kontrakiuesit, Menaxheri
Prajektues do (¢ pérpilojé shkresén mbi vlergsimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialel ¢ porositura duke i
Hogaritur ale me minus pagesat né avans qé jané marré para datés s@é léshimit (& shkresés né fjalé dhe minus
ptrgindjen e vlerésuar 1& punéve 1 pakryera, si¢ éshté cekur né KVK. Dimet shtesé (i likuidimit nuk do (&
aplikohen. NEsc shuma totale ¢ borxhit (& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
konuwrakiuesil, diferenca do (& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérprilet pér shkak 8 interesit 1& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazié &
kontratés nga Autorileli Kontraktues, Menaxheri | Projektit do 1& léshoj njé certifikalé pér vierén ¢ punés sé
béré, materialet ¢ porositura, koston ¢ arsyeshme 1€ heqjes st Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelil (&
Kontraktuesit i pungsuar vetém pér Punél, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans (& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialel dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantel, Punét e Pérkohshine, dhe Punét do
{€ konsiderohen 1€ jen& proné e Autoriletit Kontraktues nése Kontrala ndérprilet pér shkak t8 gabimit 18
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofig se pamundiisohel pérmbushia e kontralés nga shpéethimi i luftés apo ndonjé rasti tjctér jashig
kontrollit # Autoritetit Kontrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do (8 vértetaj kéte, Kontrakluesi
do & siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejt g8 éshié e mundur pas pranimit (& kitij
vérletimi dhe do & paguhct pér punét e kryera para pranimit (& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér 18 cilal
Eshié arritur marréveshje,

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palél do Ui béjng (& gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né minyri migésore 1& gjitha mosmarréveshjet gé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do 1a lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim p&r pozilén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjis zgjidhjc qé ala konsiderojné se #shié e mundshme,
Nése cilado Paié e sheh téé dobishme, palét do & takohen dhe 18 mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do € i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kisrkesés. Perindha maksimale qé jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do (@ jet 30 diig nga fillimi i procedurss. Nisse pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton & pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, & dyja palét do &
jené 1€ lira (& vazhdojné né fazén e ardhshme & procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjeteén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes miqtsore 1 mosmarréveshjes déshion, palét mund t& merren vesh & pérpiqen
té pajtohen pérmes institucionit 1€ specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditdsh pas
fillimil 1& procedurés s& pajlimit, secila palé do (& ket@ (& drejié (& vazhdajé né fazén ¢ ardhshme (& proceduris
s€ zgjidhjes st mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygiisore
43.1 Nese nuk mund 18 arrihet zgjidhje brenda 30 ditdsh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje 18
mosmarréveshjes, secila palé mund (& kérkoje:

a) ose vendim nga gjyqi;
b} kurdo ge palél pajlohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet i vendosin pér ményrén e zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA III EKONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do @& plotsojiné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflike, dispozitat kétu do (&
mbizotéroing mbi ato 1€ KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhénd, sipas nevojés, né shénimet kursive ¢ pérmendura pér nenet
pérkatése t& KPK, Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢  Pérgjithshme 18 | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit prkatés né KPK
Kontratts

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés q& jané né lugi do & zbatohen pér & gjitha
gishtjel g€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontralés.
Juridiksioni do 8 jet& gjykata pérkatiise né Prishiini.

Ligjii i zbatueshém
dhe gjuha

2.2 Gjuha e perdorur do (¢ jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré.

10.1 Shume ¢ sigurisé sé ckzekutimit &shig : min 10 % e emimit
total té kontratés, nga njé Banké e licencuar
nga Banka Qendrore e Kosovés, apo kompani e
sigurimeve e licensuar nga BQK.

Siguria e ekzckutimit

Afati i validitetit i Sigurimit t8 Ekzekutimit-deri me
30.09.2023

1.2 Shuma minimale e sigurimit do t& jels:

(@) Pér humbie ose démtim & Punéve, Impianteve dhe
Malterialeve [shéno shumat];

(b)  bumbje ose démtim i Pajisieve [shéno shumat];

{c) humbje ose démlim i prongs (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Koniratén fshéne shumartf;

(&) démtim personal ose vdekje:

Pérgjegiésia dhe
Sigurimi i
Kontrakiuesit

(i) t& punétoréve 18 Kontraktuesit: [shéno stwnat]

(ii) 1& personave & Lerg: [shéne shumat]

Programi 12,1

Planin pér Menaxhimin e Kontratés,

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2_ditéve nga data e Nénshkrimit ts
kontratés

12.2 . . . . o
Periudha pér Programin e azhumuar éshié 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i punéve 17.1

Data e fillimit do t& jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushtet atmosferike jané  te
pérshiatshme { vlerésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues

17.2

Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
1& kontratés —deri me 30.08.2023.




| D#met ¢ likuiduara

141

Norma e démeve té TikKuiduara eshie 0.T0% e Crimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% & ¢mimit final t& kontratés.

Regjistri | punés

20.1

[Specifikoni nése njé regjistér | punés nuk éshié nevofitef).

Inspcktimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do 1é béhet
né momentin e dorézimit gé jané [8ndé e Kkésaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit & punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ té Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit t& punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Flurim Krasniqgi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte:Bean
Haxhiasani

Menagier i projektit nga OE eshte: Fatmir Kryeziu

Pagesa

242

Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit deri né 70 % t&
projektit, pagesa do té kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit t& faturés kurse pjesa tjeter e kontratés
do té realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me rapert nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

PAGESA
*Viti 2022 — 10 060.00€
*Viti 2023 - 9 590.00€

Parapagimi

Shuma e Parapagimit é&shté;
paraprake.

nuk ka pagese

Mbajtja ¢ Parasé

Shuma e parave & mbajtura 8shté: [shéno pérgindjen)

Shkaget per
kompensim

Data e posedimit t& vend punimit do (& jel& fshéne numrin] dité
pas nénshkrimit & kontratés,

Pérgjepjésia mbi
Defektet

Periudha garantuese e defekteve &shtd : 12 muaj nga
data e pranimit teknik 18 pérkohshém,

Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e i&shuar nga
njé Bank apc kompani e sigurimeve e licensuar
nga Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme t& Kontratés, me afat validiteti pér
prej 12 muaj nga data e pranimit teknik t&
pérkohshém.




Pagesa pas shkiéputjes
s¢ kontratés

39.1

Pérqgindja gé do té zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
jané pérfunduar, gé& pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin ¢ Punéve, éshté pérgindja
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te fikuiduara.

Zgjidhja migesorc ¢ | 122 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mesmarréveshjeve Drejtésisé

Zeiidhi L] 431 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t&
&l Ja_.. . ¢ lindin gjaié ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshié

mosmanevcsg}'e"z " e mundur & zgjidnet ndryshe ndérmjet paléve do té&

g;qamw procedure dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b} kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk ésht® e mundur i& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém j Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rreguilat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshijes, gjykata
apo arbitrimi.
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PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER PROJEKTIN:

NDERTIMI | PARKUT TE LOJRAVE PER FEMIJE NE FSHATIN BELLOBRAD -K.K.

DRAGASH - PROJEKT DY (2) VIEQAR

NDERTIMI | PARKUT

Pos

Pérshkrimi i pozicioneve

Njésia

Sasia

Cmimi-€

Shuma-€

Shénimi i lokacionit ku do té ndértohen shtigjet dhe
vendosja e masave (& sigurisé giaté punimeve Llog né m'

copa

1.00

1000¢

wose |/

Fastrimi dhe largimi | matenzleve te ndryshme, drunjéve,
shkurreve gé gjénden né vendin ku do té béhet addrtimi i
shtigjeve dhe shiépizave 18 pushimit Materialet largohen né
depeni me té afér legale deri na 10km.Llog né m?

cope

1.00

10.00 ¢

1006 ¢ L

Furnizimi, transporti, shtriria, nivelizimi dhe punimi i
shiresés me guré té thyer fraksion 0-31 mm me trashési
t=30cm, per pjesét ku do té bihet ndértimi i shtigjeve dhe
shtépizave t& pushimit, si dhe ngieshja e tij me cilindér
vibrues deri sa t& fitohet moduli | ngjeshjes sipas
standanteve Liog ng n1®

I-nﬂ

1056.00

10060¢

105600 ¢ l/

Furnizimi, transport], shtrirja, nivelizimi dhe punimi i
shiresés me guré tg thyer fraksion -1 mm me trashési
t=15¢cm, pér pjesét ku do t& bahet ndértimi i shtigjeve dhe
shiépizave t& pushimit, si dhe ngjeshja @ bj me cilindar
vibrues deri sa té fitohet moduli i ngieshjes sipas
standarleve.Lliog né m?

ny'

52.00

15.00 C

VB0 0O ¢ 1/

Furnizimi transporti, planifikim) dhe vendosja e humusit
organik né pjesét e cakivara PEr nivelizim e terenit dhe
mojelija e sipérfages.Liog né m?

m?

10,00 ¢

150 00 € V

Furnizimi transport dhe vendosja e bazamenlgve nga
betoni per kendin e Iojrave te femijeve si dhe bazamentet
ku do te montohen uleset e ndryshme per pushim Liog ng
ma

m’

10.00

10000 C

1000 G0 ¢ 1/

Furnizimi transporti dhe vendosja e gypit té drenazhes
@110mm.Té liogaritet mé t& gjitha shpénzimet e
nevojshme. llog n& m'

m

100.00

3.00¢€

30060 C L/

Furnizimi transport: dhe vendosja e uléseve dekorative
pergjaté shtigieve per ecje nga konstruksioni metaiik dhe
druri me dim. L=180 cm. Llog né cops

copd

4.00

20000 ¢ V

2]

Furnizimi transporti dhe montimi | elementeve nga
batoni(kubezat) me trashesi t=8em me te gjitha materislet
dhe punimet tjera te nevojshme per kete veprimtari,
Llogariten ne m?

m?

50.00

1200C

BGG 0G C \/

10

Furnizimi.transporti dhe montimi anesoreve nga beton me
te gjitha materialet per shtangim-betonin, me dimensione
10cm x 15em x 109cm. Llogariten ne m’

130.00

8.00¢C

1.040 00 ¢ ,.1/

11

Furnizimi transporti dhe vendosja e shportave mbelyrinaye
nga profili metalik pergjats shligieve pér ecje Llog né cope

copé

4.00

5000C

20000 ¢ \/




12

Furnizimi transporti dhe montimi | ballansueses per femije.
Lioji i produktit Springers kodi vs-01,mosha 2-6 vjet zona e
uiur 120cm x 29cm lartesia & lire e renies 55cm,zona e
sigurise 285cm x 230cm.

" PTG
Iiv“i LZ{ - iff-" LM
ﬁ‘:l I I

5,

cope

2.00

50000 C

1.000.80 C

13

Furnizimi me material si dhe montimi | lodres pér levizie
{springers) pér fémijé t& vegjél (3-8 vjet). Pozicioni
pérfshing edhe té gjitha materialst dhe pundt e nevojshma
qé ky aktivitet té jeté funksional pérfshiré punimin
themeleve nga betoni | armuarsi dhe té gjitha ankerimet,

R
TR

cope

2.00

500.00 €

1.000.00C

14

Furnizimni transporti dhe montimi | ballansueses per femije.
Lloji i produktit Springers, kodi SE-03.mosha 3-12 vjet,zona
e ulur 307cm x 150cm,lartesia @ lire ¢ renies 70cm,zona e
sigurise BG7Cm x 450cm.

b A ;

b, T
C ek Ny
. . !?’,ﬁjii

cope

2.00

500.00 C

1,000 0G ¢

15

Furnizimi,transporti dhe montimi | hulajes me keto
specifika: lloji | produktit Swing,KodiSW-03, mosha 3-12
viel, lartesia e lire e renies eshte 135cm.zona e ulur 330cm
X 273cm,zona e sigurise 800cm x 350cm.

B et

i RE
eeon H il
P Lt B

P

copa

2.00

560.00C

1,000 00 ¢

16

Furnizimi me material si dhe montimi | lodres shtépia loder
pér fémijé L& vegjél (2-6 viet) e cila | ka 2 shtépiza té vogia
1& pafisura me numratore si dhe éshté i rethuar me dérrasa
& mbushur me zall t=15 em. Pozicioni pérfshing edhe g
gjitha materialet dhe punét e nevajshme qé ky aktivitet ta
jeté funksional pérfshiré punimin e themeleve nga betoni i
armuarsi dhe t& gjitha ankerimet.

e,

cope

2.00

500.00 C

1,000.00 €

Furnizimi me material si dhe montimi | lodres rreshqitese
per femije 3-12 vjeq.e perforcuar ne konstruksion te vetin
adekuat dhe per shirate te betonit

copa

2.00

500.00 €

1.000.00 €

i
V=T le i




18

Fumizimi me material si dhe montimi lodres Struktura e
juajijese per femiije té vegigl (4-12) viet e cila i ka njé
rreshaitse rmetd, nje pal shiall druri, Pozicioni pérfshing
edhe te gjitha materialet dhe punet & nevojshime aqe ky
akiivitet te iete funksional pérfshiré punimin e themelave
nga betoni i armuar si dhe te gjitha ankerimet

1 A )
g, Lol

cope

2.00

760.00 C

152000 C

19

Furnizimi transporti dhe vendosia & tabelés informuese nga
metali me dimensione {80x50) em .Konstruksioni mbajtes
punohet me profit metalik te zinguar te cilat vendosen mbi
bazamentthemel beton.Llog né copé

copé

1.00

600 00 C

50000 C

Gjithsejt :

13,460.00 €

MURI MBROJTES

L=34m h=deri ne 1.60m b=25cm

4.1

TFaimzin dhe montimi | gypit te dreazhit PYC @110 mm

vrapa murit .Llog né m".

nm'

50

Furnizimi,transporti dhe punimi | shtreses rrafshuese
betonimi | themeleve te murif mbrojtes nga beteni |
thjeshté C1215 me trashesi 5 em, ne gaum le llogaritet
mirmbaijtja ¢ betonit. Punimi Sipas detalit te dnéne. Llog ne
m3

m3

150060 €

WOGe

4.3

Furnizimi,transporti dhe betonimi | themeleve te murit
mbrojtes nga betoni | armuar C25/30 Né gnmim liogaritat
kallupimi me drrasa, betonit duket shiuar shtesa aditivi
per papershkrushmeri nga uji, duke vibruar dhe respektuar
dhe mirmbajtia e betonit. Purimet te kryhen Sipas detalit te
dhéné Llog né m3

ma3

15

100

4.4

Furnizimi transporti dhe betonimi | murit merojtes me dim
sipas zgjidhjes teknike te prezentuar dhe lartesi hmes=1.5
m . nga betoni | armuar C25/30.N¢ gmin: llogaritet betonin
i shkalleve. kaRupimi me drrasa, si dhe betonimi duke i
shtur shtesa aditivi nga pa pershkrushmeria e ujit, vibruar

-idhe respektuar shiresén mbrojtése Punimet te kiyhen
18ipas detalit te dhéné.Liog né m3.

m3

45

“TEurnizimi i hekurit nderimor, pastrimi, prerja, pérpunimi dhe

montimi | armatures t& hekurit té brinjézuar & klasés S
400/500 , t& gjitha né pérputhje me llogariyen stabike sipas
detaleve teknike te armimit te perfshira ne projekt.
Llogaritia né kg.

kg

21

2520

100

2,10000 €

252000 €

4.8

Mbushia e siperfaqes prapa murit me fraksione gurore per
drenim (llauf).Shtresa e mbushur duhet te jete se

pskuz0cm,Llog n& m3.

m3

ot

0

0N ¢

Shuma 1

' ”6,530.00" E
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Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opstina Draga$ / Dragas Muunicipality

- Krygtari i Komunés
Nr. U-:/"’f — 3/85Y
Dt.23.11.2022

Dragash

7

Kryetari I Komunes,né bazé (€& nenit 13 t€ Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetdqeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikés sé Kosovés nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 (¢ Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik nc
Republiken ¢ Kosoves,si dhie Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AOI, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontrates per Ndértimi i parkut t& lojrave per
femi né fshatin Bellobrad (projekt dy vjegar} me numér identifikues: 621-22-
11501-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-147-521.

Flurim Krasnigi-caktohct menagjer 1 kontralcs,
Bean Haxhiasani -Mbikgyres | drejleperdrejt I menagierit te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates sc OP) para inicimit te zbatirmit te

kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjclle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates e menagjon Kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari I Komunes:

Vendimi u dérgohet:menagierit te projcktit,
Mbikqgyresit ¢ kontrates,
Zyres sc Prokurimit,
Drejtorit te Drejlorise perkatese,
Arkivit tc Komunes(kryetarit).
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Sigurimi pér Garanci
Guarantee Insurance

Pér

Titulli
Title

Emyi i Ofertuesit
Name of the Bidder

Adresa
Address

Telefon
Telephone

Numri | personal / biznesit
Personal / business number

Data e léshimit
Date of issue

Nurmri i prokurimit
Procurement number

Lloji i kentratés
Contract type

Numri personal / biznesit
Persanal / business number

Adresa
Address

Foling & skurimit
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INSURANCE POLICY |

Seria 10000530177

KUVENDI | KOMUNES DRAGASH)

NDERTIMI § PARKUT TE LOJRAVE PER FEMI NE FSHATIN BELLOBRAD (PROJEKT DY VJEQAR)

4 Qafleshi B.I. Prej
Remzije Qafteshi ) 24.11.2022
From
Bellobrad-gragash Dert 30.09.2023
To '
Shuma e sigurimit
1,999.00 €
048773777 Insured sum ?
Prirmi 35.98 €
810287765 Pramium 5.
TVSH
24.11.2022 VAT 6.48 €
621-22-11501-5-2-1 Totali pér pageseé
4246 €
Totai for payment
Garanc: Konlrate
o Vendi
0000292 City DRAGASH
SHESHI | DESHMOREVE Teteton 029281543
Telephone

Hrsuraneg Policy

| DECLARE that the allegations made in s nsurance clam are comyXete and true and
there g concedment O chstortion of the BIcts, J wawve
PRI EIT E]

e BRI

vt Pt 2 R L (I SO A S TSN MR R R IEN R L L wilb) Law no 03 0 L1890

i Fesiguan Mt fies & G 1 o Burkcof Kosove

PRISIG

Email: mlowpnsg-ks.com ¢ waww prisig-ks.com £ Adresa: Rr. Eduard Lir 173 Lagjja Arbing, 10000 Prishting, Republika e Kosovés



